
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Новобурановская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ 
11.03.2025г.                                                                                                      № 35

с.Новобураново

О проведении Всероссийских 
проверочных работ в Усть-
Калманском районе в 2025 году

Во исполнение приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки от
13.05.2024  г.  №  1008  «  Об  утверждении  состава  участников,  сроков  и  продолжительности
проведения  всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную  деятельность   по  образовательным программам   НОО,  ООО,  СОО,  а  также
перечня  учебных  предметов,  по  которым  проводится  ВПР  в   2024-2025   учебном  году»,  в
соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 20.02.2025 г. №
244  «О мониторинге качества подготовки обучающихся образовательных организаций Алтайского
края в форме всероссийских проверочных работ в 2025 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  всероссийские  проверочные  работы  (далее  –  ВПР)  в  образовательных
организациях  Усть-Калманского  района,  реализующих  программы  начального  общего,
основного  общего  и  среднего  общего  образования  в  соответствии  с  планом-графиком
проведения ВПР.  (приложение 1).
Утвердить Порядок проведения ВПР в 2025 году в МБОУ «Новобурановская СОШ».

2. В рамках подготовки к проведению ВПР:
2.1. Назначить  ответственным  за  проведение  ВПР  Малыгину  Надежду  Николаевну,
ответственного за УР.
2.2. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации
Кирилову  М.А.,  учителя  физики  и  информатики, и  передать  информацию  о  школьном
координаторе (контакты координатора) муниципальному координатору.
2.3. Сформировать состав общественных наблюдателей за порядком проведения ВПР из числа
лиц, не являющимися работниками ОО, и (или) родителей обучающихся, принимающих участие
в ВПР  (Приложение 2).
2.4. Сформировать  состав  организаторов  в  аудиториях,  экспертов  по  проверке  работ.
(Приложение 3).
2.5. Малыгиной Н.Н.:

 Обеспечить присутствие наблюдателей, в том числе общественных, в местах проведения
ВПР;

 Создать  необходимые материально-технические и методические условия для проведения
ВПР.

 Провести   инструктаж  организаторов,  технических  специалистов  и  общественных
наблюдателей по организации и проведению ВПР.

 Обеспечить соблюдение порядка и информационной безопасности  во время проведения
работ, объективность результатов ВПР.



 Внести  необходимые  изменения  в  график  оценочных  процедур  с  учетом  ВПР  и  в
расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР и довести до
сведения родителей изменения в расписании занятий. 

 Сформировать  состав комиссии образовательной организации по проверке/перепроверке
ВПР и организовать ее работу.

 Организовать  выполнение  учащимися   ВПР,  проверку ответов  участников  с  помощью
критериев  по  соответствующему  предмету  и  загрузку   в  установленные  сроки
электронную форму сбора результатов ВПР.

 Организовать  адресную  методическую  помощь  педагогическим  работникам,
обучающиеся которых показывают низкие образовательные результаты по итогам ВПР.

 Организовать  ознакомление обучающихся и их родителей с нормативными правовыми и
распорядительными документами, регламентирующими проведение ВПР, с информацией
о сроках и местах их проведения, результатах ВПР.

 Обеспечить сохранность работ и результатов ВПР  в течение календарного года.

2.5. Кириловой М.А.:

 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной
организации в списки участников ВПР, получение инструктивных материалов и др, в
том  числе  сформировать  расписание  проведения  ВПР  в  компьютерной  форме  в  4-8
классах.

 Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов
участников. Распечатать бумажные протоколы и коды участников. Разрезать лист с кодами
участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

 Скачать архив с материалами для проведения ВПР  в личном кабинете ФИС ОКО за 1
день до  проведения работы для 4–8, 10 классов.

 Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды участников. 

 Организовать выполнение участниками работы. По окончании проведения работы 
собрать все комплекты.

 В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов и электронную
форму сбора результатов ВПР. 

 Заполнить  и загрузить  в установленные сроки электронную форму сбора результатов
ВПР.

 Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО.

2.6. Классным  руководителям  проинформировать  обучающихся,  их  родителей  (законных
представителей)  с  нормативными  правовыми  и  распорядительными  документами,
регламентирующими  проведение  ВПР,  с  информацией  о  сроках  и  местах  их  проведения
результатах ВПР.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                     Н.П. Сорокина

С приказом ознакомлены:                                                                                   Н.Н. Малыгина

                                                                                                                               М.А. Кирилова



Приложение 1 
к приказу от  11.03.2025 №35

График проведения ВПР в 
МБОУ «Новобурановская СОШ» в 2025 году

                                                                     
Апрель 

11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29

4 Ру Ма СЛ1
выбор

5 Ма СЛ1
выбор

Ру СЛ2
выбор

6 Ру Ма СЛ1
выбор

СЛ2
выбор

7 СЛ1
выбор

Ру Ма СЛ2
выбор

8 СЛ1
выбор

СЛ2
выбор

Ру Ма

10 Ру Ма

                        Обозначения:

Ру— русский язык
Ма— математика

случайный выбор
4 класс: СЛ1— окружающий мир, литературное чтение, немецкий язык
5 класс: СЛ1 — (1 урок) история, литература, немецкий язык;
              СЛ2 — (2 урока) география, биология
6 класс: СЛ1 — (1 урок) история, обществознание,  литература, немецкий язык;
              СЛ2 — (2 урока) география, биология
7 класс: СЛ1 — (1 урок) история, обществознание,  литература, немецкий язык;
              СЛ2 — (2 урока) география, биология, физика, информатика
8 класс: СЛ1 — (1 урок) история, обществознание,  литература, немецкий язык;
              СЛ2 — (2 урока) география, биология, химия, физика, информатика
10 класс: СЛ1 — (1 урок) история, обществознание,  литература, немецкий язык;
                СЛ2 — (2 урока) география, химия, физика

Приложение 2 
к приказу от   11.03.2025 №35

Список  общественных наблюдателей за порядком проведения ВПР 
МБОУ «Новобурановская СОШ» в 2025 году

1. Зацепина Валентина Николаевна



Приложение 3 
к приказу от   11.03.2025 №35

Список 
организаторов в аудиториях, экспертов по проверке работ.

№
п/п

Предмет Класс Организатор Эксперты

1. Русский язык 4 Кошкарева  Е.А.,
учитель математики Малыгина Н.Н.

Багринцева Т.А.
2. 5
3. 6
4. 7
5. 8
6. Математика 4 Клошинских  Н.Е.,

учитель биологии
Сорокина Н.П.

7. 5 Малыгина  Н.Н.,
учитель  начальных
классов

Кирилова М.А.

8. 6
9. 7 Кошкарева Е.А.
10. 8
11. Окружающий мир 4 Багринцева  Т.А.,

учитель  русского
языка и литературы

Сорокина Н.П.

12. История 5 Гордяскина  Г.А.,
учитель  физической
культуры

Соклакова Л.В.
13. 6
14. 7
15. 8
16. 11
17. Обществознание 7 Кирилова  М.А.,

учитель физики 
информатики

Соклакова Л.В.
18. 8
19. 11
20. Физика 7 Соклакова  Л.В.,

учитель  истории  и
обществознание

Кирилова М.А.
21. 8
22. 11
23. 11
24. Химия 8 Курбакина  Е.В.,

учитель  немецкого
языка

Соклакова Т.А.

25. Биология 5 Гражданкина  Н.В.,
учитель  начальных
классов

Клошинских Н.Е.
26. 6
27. 7
28. 8
29. 9
30. География 6 Голядкина  С.В.,

учитель  начальных
классов

Гурова М.Н.
31. 7
32. 8
33. 9


